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 NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 

Secţiunea 1 

Titlul prezentului act normativ 

Hotărâre privind constituirea Consiliului Consultativ pentru Dezvoltare 

Durabilă 

Secțiunea a 2 – a 

Motivul emiterii actului normativ 

1. Descrierea situației actuale 

Prin Hotărârea Guvernului nr. 877/2018 a fost adoptată Strategia Națională 

pentru Dezvoltarea Durabilă a României 2030, denumită în continuare 

Strategie. 

Strategia, prin transpunerea obiectivelor pentru dezvoltare durabilă, proiectează 

o Românie a viitorului, un stat puternic, capabil să ofere cetățenilor săi bunăstare 

și securitate. 
 

Aceasta prevede faptul că o implementare de succes implică un cadru legislativ 

și instituțional consolidat, cu mecanisme funcționale și cu stabilirea de roluri 

clar definite. Astfel, se impune constituirea unui Consiliu Consultativ pentru 

Dezvoltare Durabilă ce va avea în componență personalități din mediul științific 

și academic, reprezentanți ai comunității de afaceri, ai partenerilor sociali și ai 

societății civile. 
 

Consiliul Consultativ pentru Dezvoltare Durabilă se va înființa prin Hotărâre a 

Guvernului, conform art. 24, alin. (1) și (3) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, acesta având rolul de a oferi consultanță, 

suport științific și tehnic, de a iniția și elabora documente programatice și 

metodologii pentru implementarea Agendei 2030 pentru Dezvoltare Durabilă. 
 

Pentru realizarea acestui deziderat și pentru a putea urmări procesul de evaluare, 

monitorizare, revizuire și implementare a Strategiei, integrarea cerințelor 

acesteia în politicile și strategiile sectoriale, precum și respectarea obligațiilor 

de raportare asumate de România la nivelul Uniunii Europene  și internațional 

în domeniul dezvoltării durabile, este necesară crearea unui organism 

consultativ, format din personalități cu experiență deosebită în materia 

dezvoltării durabile. Astfel, acest organism va  elabora propuneri privind Planul 

de Acțiune 2030 pentru implementarea Strategiei si va analiza dintr-o 

perspectivă obiectivă implementarea Strategiei, urmând să ofere  soluții reale 

pentru transpunerea acesteia în practică.  
 

Acțiunea la nivel național este imperios necesară a fi corelată cu cea de la nivelul 

Uniunii Europene, deoarece Comisia Europeană a lansat la sfârșitul anului 2016 

Comunicarea privind dezvoltarea durabilă - Următorii pași către un viitor 

durabil european. România, ca stat membru UE, implementează setul național 
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de Obiective de Dezvoltare Durabilă din Agenda 2030 pentru Dezvoltare 

Durabilă dar, în același timp, trebuie să contribuie la implementarea 

Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă pentru statele în curs de dezvoltare. 
 

2. Schimbări preconizate 

 

Prin prezentul act normativ se înființează Consiliul Consultativ pentru 

Dezvoltare Durabilă. Consiliul se constituie ca organism cu rol consultativ, fără 

personalitate juridică. Acesta este organizat și funcționează pe lângă 

Departamentul pentru dezvoltare durabilă, structură care îi asigura Consiliului, 

Secretariatul permanent . 
 

 Rolul Consiliului de a propune inițierea și elaborarea documentelor 

programatice și metodologiilor pentru implementarea Strategiei, adoptată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 877/2018, de a oferi consultanță, suport științific și 

tehnic Departamentului pentru dezvoltare durabilă și de a susține și încuraja 

implementarea de bune practici relevante pentru România, cu rezultate pozitive 

la nivel european și internațional, în cadrul mecanismelor administrațiilor 

publice implicate în procesul de dezvoltare durabilă 

 

(1) Consiliul îndeplinește următoarele atribuții principale:  

a) elaborează propuneri privind Planul de Acțiune 2030 pentru implementarea 

Strategiei;  

b) realizează studii și analize privind implementarea Strategiei ;  

c) elaborează propuneri de puncte de vedere și proiecte de inițiative legislative, 

în domeniile identificate ca fiind prioritare pentru implementarea Strategiei; 

d) asigură cadrul organizat pentru consultări și schimb de informații între 

diferiții actori implicați în implementarea Strategiei; 

e) facilitează accesul la informațiile pe care le deține, asigurând consultarea 

acestora în condiții de transparență; 

f)  oferă suport în identificarea și promovarea noilor idei și a unei abordări 

inovative în domeniul dezvoltării durabile; 

g)  oferă sprijin și consultanță Departamentului pentru dezvoltare durabilă în 

realizarea atribuțiilor sale, la solicitarea acestuia; 

h) oferă sprijin și consultanță Comitetului Interdepartamental pentru Dezvoltare 

Durabilă, la solicitarea acestuia; 

i) elaborează propuneri pentru raportul anual elaborat de către Departamentul 

pentru Dezvoltare Durabilă privind implementarea Strategiei; 

j) realizează studii, cercetări și dezbateri în scopul elaborării și implementării 

Codului Sustenabilității; 

k) oferă sprijin pentru eficientizarea Sistemului Statistic Național, prin 

consultarea setului de indicatori de dezvoltare durabilă naționali definiți de 

Institutul Național de Statistică și selectarea indicatorilor relevanți domeniului 

dezvoltării durabile. 
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(2) În realizarea atribuțiilor sale, Consiliul cooperează cu instituții și organisme 

de drept public sau privat din domeniul dezvoltării durabile, ori din domeniile 

convergente cu domeniul dezvoltării durabile. 

(3) Consiliul dezvoltă relații de colaborare și parteneriate și se poate afilia la 

organisme naționale și internaționale în domeniu, prin Departamentul pentru 

dezvoltare durabilă.  

Atribuţiile şi responsabilităţile Secretariatului permanent, modalitatea de 

organizare a activității Consiliului, procedura de convocare, organizare și 

desfășurare a ședințelor de lucru, modalitatea de constituire și funcționare a 

comisiilor și grupurilor de lucru din cadrul Consiliului, se stabilesc prin 

Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului, aprobat prin decizie a 

prim-ministrului, la propunerea consilierului de stat coordonator al 

Departamentului pentru dezvoltare durabilă, în termen de 30 de zile de la data 

intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

   Președintele, vicepreședintele și secretarul Consiliului sunt aleși prin 

vot în prima ședință a Consiliului, dintre membrii acestuia, pe baza procedurii 

stabilite prin Regulamentul de organizare și funcționare. 
 

Membrii Consiliului sunt selectați, numiți și revocați prin decizia prim–

ministrului, la propunerea consilierului de stat coordonator al Departamentului 

pentru dezvoltare durabilă. Membrii Consiliului sunt remunerați pentru 

activitatea desfășurată, în cadrul contractului de finanțare pentru realizarea 

proiectului ”România durabilă - Dezvoltarea cadrului strategic și instituțional 

pentru implementarea Strategiei Naționale pentru Dezvoltarea Durabilă a 

României 2030”, în limita bugetului aprobat, în condițiile și conform 

procedurilor operaționale și regulamentelor aprobate de către Secretariatul 

General al Guvernului, potrivit regulilor programului de finanțare, și în 

conformitate cu prevederile contractului de finanțare nr. 397/31.07.2019 

încheiat de către Secretariatul General al Guvernului cu Ministerul Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice. 

3. Alte informaţii 

Nu sunt. 

Secţiunea a 3-a 

Impactul socio-economic al prezentului act normativ 

1. Impact macro-economic 

Actul normativ nu se referă la acest subiect 

11. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniului ajutoarelor de 

stat: 

Actul normativ nu se referă la acest subiect 

2. Impact asupra mediului de afaceri 

Actul normativ nu se referă la acest subiect 

21.Impactul asupra sarcinilor administrative 

Actul normativ nu se referă la acest subiect 
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22.Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii 

Actul normativ nu se referă la acest subiect 

3. Impact social 

Desfășurarea activităților prevăzute prin înființarea Consiliul Consultativ pentru 

Dezvoltare Durabilă va avea un impact social deosebit în rândul populaţiei, în 

sensul asigurării participării constante a mediului academic, a cercetării și a 

societății civile la implementarea Strategiei Naționale pentru Dezvoltarea 

Durabilă a României 2030. Astfel, prin dezvoltarea de programe de comunicare, 

informare și conștientizare cu implicarea tuturor instituțiilor și cetățenilor, se va 

asigura sprijinul public necesar pentru fundamentarea inițiativelor și măsurilor 

Guvernului în domeniul dezvoltării durabile, inclusiv în ceea ce privește 

angajamentele asumate de România la nivel european și internațional. 

4. Impact asupra mediului 

Actul normativ nu se referă la acest subiect 

5. Alte informaţii 

Nu sunt 

Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, 

atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani) 

Actul normativ nu are impact asupra bugetului general consolidat. Membrii 

Consiliului sunt remunerați pentru activitatea desfășurată, în cadrul 

contractului de finanțare pentru realizarea proiectului ”România durabilă - 

Dezvoltarea cadrului strategic și instituțional pentru implementarea Strategiei 

Naționale pentru Dezvoltarea Durabilă a României 2030”. Contribuția proprie 

de 16 % va fi suportată din bugetul Secretariatului General al Guvernului, în 

limita bugetului aprobat, și este în sumă totală de 473.453,18 lei. 

- în mii lei (RON) - 

Indicatori Anul 

curent 

Următorii 

patru ani 

Media pe 

cinci ani  

1 2 3 4 5 6 7 

1. Modificări ale veniturilor bugetare, 

plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din acesta: 

i. impozit pe profit 

ii. impozit pe venit 

b) bugete locale 

i. impozit pe profit 

c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 

i. contribuţii de asigurări 

      

2Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din acesta: 

i. cheltuieli de personal 

ii. bunuri şi servicii 
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b) bugete locale: 

i. cheltuieli de personal 

ii. bunuri şi servicii 

c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 

i. cheltuieli de personal 

ii. bunuri şi servicii  

3. Impact financiar, plus/minus, din care: 

a) buget de stat 

b) bugete locale 

      

4. Propuneri pentru acoperirea creşterii 

cheltuielilor bugetare 

      

5. Propuneri pentru a compensa 

reducerea veniturilor bugetare 

      

6. Calcule detaliate privind 

fundamentarea modificărilor veniturilor 

şi/sau cheltuielilor bugetare 

      

7. Alte informaţii  

Nu sunt 

 

Secţiunea a 5-a 

Efectele prezentului act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor actului 

normativ (acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca 

urmare a intrării în vigoare a prezentului act normativ): 

a) acte normative care se modifică sau se abrogă ca urmare a intrării în vigoare 

a prezentului act normativ; 

- se modifică și completează Hotărârea Guvernului nr. 313/2017 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Departamentului pentru dezvoltare 

durabilă. 

b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor 

dispoziții. 

11. Compatibilitatea actului normativ cu legislația în domeniul achizițiilor 

publice 

Actul normativ nu se referă la acest subiect 

2. Conformitatea actului normativ cu legislaţia comunitară în cazul 

proiectelor ce transpun prevederi comunitare: 

Actul normativ nu se referă la acest subiect 

3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative 

comunitare 

Actul normativ nu se referă la acest subiect 

4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene  

Actul normativ nu se referă la acest subiect 

5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg 

angajamente, făcându-se referire la un anume acord, o anume rezoluţie sau 
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recomandare internaţională ori la alt document al unei organizaţii 

internaţionale: 

Actul normativ nu se referă la acest subiect 

6. Alte informaţii 

Nu sunt. 

Secţiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării prezentului act normativ 

1. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţiile 

neguvernamentale, institute de cercetare şi alte organisme implicate  

Actul normativ nu se referă la acest subiect 

2. Fundamentarea alegerii organizaţiilor cu care a avut loc consultarea 

precum şi a modului în care activitatea acestor organizaţii este legată de 

obiectul actului normativ 

Actul normativ nu se referă la acest subiect 

3. Consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale, în 

situaţia în care actul normativ are ca obiect activităţi ale acestor autorităţi, 

în condiţiile Hotărârii Guvernului nr.521/2005 privind procedura de 

consultare a structurilor asociative ale autorităţilor administraţiei publice 

locale la elaborarea proiectelor de acte normative 

Actul normativ nu se referă la acest subiect 

4. Consultările desfăşurate în cadrul consiliilor interministeriale în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.750/2005 privind 

constituirea consiliilor interministeriale permanente 

Actul normativ nu se referă la acest subiect 

5. Informaţii privind avizarea de către: 

a) Consiliul Legislativ  

b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 

c) Consiliul Economic şi Social 

d) Consiliul Concurenţei  

e) Curtea de Conturi 

Proiectul prezentului act normativ va fi avizat de Consiliul Legislativ.  

6. Alte informaţii 

Nu sunt. 

Secţiunea a 7-a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea  

şi implementarea prezentului act normativ 

1. Informarea societăţii civile cu privire la necesitatea elaborării 

prezentului act normativ 

Proiectul de act normativ a fost elaborat cu respectarea dispozițiilor Legii nr. 

52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată și 

a fost publicat pe site-ul Secretariatului General al Guvernului în data de 

..............  
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2. Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra 

mediului în urma implementării prezentului act normativ, precum şi 

efectele asupra sănătăţii şi securităţii cetăţenilor sau diversităţii biologice  

Actul normativ nu se referă la acest subiect. 

3. Alte informații 

Nu sunt 

Secţiunea a 8-a 

Măsuri de implementare 

1. Măsurile de punere în aplicare a prezentului act normativ de către 

autorităţile administraţiei publice centrale şi/sau locale - înfiinţarea 

unor noi organisme sau  extinderea competenţelor instituţiilor existente 

Punerea în aplicare a prezentului act normativ se va realiza de către Consiliul 

Consultativ pentru Dezvoltare Durabilă, imediat după intrarea în vigoare a 

actului normativ, fără a fi necesară o perioadă suplimentară sau de tranziţie. 

2. Alte informaţii 

Nu sunt. 
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Faţă de cele prezentate, a fost promovată prezenta Hotărâre a Guvernului 

privind constituirea Consiliului Consultativ pentru Dezvoltare Durabilă. 
 

 

 

Secretarul general al Guvernului 
 

Antonel TĂNASE 

 

 

 

 

Avizăm favorabil: 
 

 

Ministrul mediului, apelor și pădurilor 

Costel ALEXE 

 

 

 

 

Ministrul afacerilor externe 

          Bogdan Lucian AURESCU 

 

 

 

Ministrul fondurilor europene 

Ioan Marcel BOLOŞ 

Ministrul finanțelor publice 

Vasile-Florin CÎŢU 

Ministrul muncii și protecției sociale 

Victoria Violeta ALEXANDRU 

 

 

Ministrul justiției 

Marian Cătălin PREDOIU 
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Consilier de stat 

László Borbély 

 

 

 

 

Direcția juridică 

Director 

Dragoș Condrea 

 

Direcția resurse umane 

Director 

Niculae Teodorescu 

 

 

 

 

 

 

 

Direcția economică și achiziții publice 

Director 

 

Marin Popescu 


